go

tertio:

cunda ut non nimis exquisita requirantur. Sed quia Tulli⁹ officia comprehendit sed modestia que pertinet ad moderationem: tam corporalium motuum & rerum exteriorum et etiam moderationes spei quaz diximus ad humilitatem pertinere: ideo quantum ad persens hec sufficiant. Et sic principaliter tres sunt virtutes potentiales temperantie scilicet continentia: clemētia & modestia. Quarto igitur queri potest: utrum continentia sit virtus: persertum cum dicunt Ecclesiastes. xxvii. Omnis enim ponderatio non est digna continentis anime. Ad hoc dicendum secundum Tullium. ibidem. q. clv. quod nomen continentie dupliciter sumi potest. Primo modo secundum Tullium quod continentia nominat abstinentiam ab omni venerea delectatione & tunc omnis ponderatio non est digna continentis anime in genere castitatis: quia nec fecunditas carnis que queritur in matrimonio adequat continentie virginali individuali vel etiam coniugali: vel etiam nominat abstinentiam ab omnibus illicitis: & sic omnis ponderatio non est digna continentis anime: quia non recipit estimacionem auri vel argenti que consumantur ad pudicum: quia sic nominat quamdam virtutem perfectam. Secundo modo continentia dicit esse per quam aliquis resistit concupiscentiis prauis que in eo vehementes existunt: & sic accipit a pho in. viij. ethi. et etiam in coll. patrum. Hoc autem modo continentia habet aliquid de ratione virtutis: in quantum scilicet ratio firmata est contra passiones ne ab eis deducatur: non tamen attingit ad rationem perfectae virtutis moralis: secundum quod etiam appetit sensitum rationi subditur sic ut in eo non resurgant vehementes passiones rationis contrarie. Hinc dicit phorus in viij. ethi. quod continentia non est virtus sed quodam mixta: in quantum scilicet aliquid habet de virtute & in aliquo deficit a virtute. Large tamen accipiendo nomine virtutis: per quolibet principio laudabilem operem: continentia virtus esse dicit: habens vitiū oppositū quod dicit incontinentia: & utramque proprie dicit esse circa concupiscentias delectabilium tactus: magis tamen circa delectationes venereoꝝ & alimentorum: licet secundum phormionem circa virtus possit. Et copatur continentia ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum: quia bonum rationis ex quo virtus laudatur: magis esse ostenditur ex hoc quod pertinet non solus usque ad voluntatem: sed etiam usque ad vim concupiscentiam: quod accidit temperato: quod si solus pertinet ad voluntatem quod accidit in eo quod continentis est.

Sermo xviii

Quinto quod potest: utrum clemētia sit idem quod mansuetudo quam Tullius sub clementia comprehendit: & utrum sit virtus persertum cum clemētia secundum Tullium in. viij. rheto. Ait enim quod animus contumelie in odiorum alicuius benignitate retinet: sed odiorum ut ait Augustinus ab ira causat circa quem est mansuetudo: que est moderatio irarum: ut dicit phorus in. viij. ethi. Ad hoc respondet Thonius supra. q. clvij. quod ut dicit in. vij. ethi. Virtus moralis consistit circa passiones & actiones. Passiones autem interiores sunt actiones exteriorum principia vel etiam impedimenta: hinc etiam virtutes que passiones moderantur quodammodo occurrit in eundem effectum cum virtutibus que moderantur actiones: licet specie differantur: & sic est in proposito. Nam ex ire passione quis ad hoc provocat ut gravior debito penam inferat: ad continentiam autem pertinet directe quod sit diminutio penarum: quod quodammodo impediri posset per excessum ire: & ideo mansuetudo in quantum refrenat eius impetu: occursit in eundem effectum cum clemētia. Differunt tamen quia clemētia punitionis exterioris est moderatio: mansuetudo vero proprie diminuit iram & respicit appetitum vindictae: sicut clemētia respicit penas que adhibentur ad vindictam. Et sicut iracundie vitium quod importat excessum ire directe mansuetudini opponit: sic clemētiae crudelitas opponit que importat excessum in punitendo. Dicit enim Seneca in. vij. de clemētia: quod crudeles vocant quod per iniendo causam habent & modum non habent. Et utramque ponit virtus: quod ratio virtutis moralis in se persistit quod appetit rationem subdatur: ut per se secundum phormionem in. i. ethi. & hoc seruat tam in clemētia quod in diminuendo penas respicit ad rectam rationem: quoniam scilicet optet & quod optet: ut dicit ibidem Seneca: quod etiam in mansuetudine quod sicut secundum rectam rationem iras moderatur: ut dicit in viij. ethi. Et ideo tam clemētia secundum mansuetudo adiunguntur tantum sicut virtuti principali: eo quod in quadam refrenatio persistit & poterunt per se ipsius. Sexto videndum est de modestia quae ponit per tantum & ab ea differt in hoc quod tantum est eorum moderatio quod difficultatum est refrenare: modestia vero est eorum moderatio quod mediocriter in se habent. Et secundum quod accipit a Tullio: non solum est circa exteriores actiones: sed etiam circa interiores motus: quod pariter videtur esse quantum secundum Tullium. ubi supra. q. clx. Primum est motus animi ad aliquam excellentiam quam moderatur humilitas: cui opponit superbia. Secundum

De decalogi

precepto

Desiderium eorum quod pertinet ad cognitiones: et si
moderat studiositas: cui opponit curiositas. Nam enim per hunc i. viij. metaphysice. Desiderio
huius aut appetitus ad virtutem pertinet studi-
ositas: oportet enim quod hoc laudabilis appeti-
tus taliter refrenet: ne imoderata et utiliter
rex cognitioni intercedat: quod pertinet ad vitium cui
risorius: de quo vide si placet scda. 2^e. q.
clxvij. Tertium est quod pertinet ad corporales mo-
tus et actiones: ut s. deceter et honeste fiatis:
tamen in his quod in his quod ludo aguntur: quod virum
Eccl. ix. quod risus dentium et ingressus hominis de-
nunciatur de illo. Et Amb. i. de offic. dicit quod
habitum metis in statu corporis cernit et quod vox
quodammodo est corporis motus: unde et ludo quod ut mo-
derate potest: quoniam delectatio quam in talibus actibus
habet ordinatus ad quondam aie recreationem et
quietem. Dicit enim Tullius. i. de offic. Ludo et
ioco utique quodammodo licet: sed sicut sonus et quietib[us] certe
ris: tunc cum granis seruisque rebus satisficerimus. Et sic fecit Iohannes euangelista r[ati]onabilis
quis de scandalizati fuerat quod animus hominis frater
geret si non quod ab intentione sua relaxaretur.
Quartum est quod pertinet ad exteriorē apparatu:
ut in vestibus et alijs habemus. De quod Amb. i.
de officiis dicit. Decorum corporis non sit affectatus
sed naturalis simplex; neglectus magis quam ex-
petitus: non pretiosus et albescens adiunctus ve-
stimente: sed pauperrimus: ut honestati vel necessi-
tati nihil desit: nihil accedit nitor: sed ille.
Namque quod in utroque extremo potest esse vitium.
sed hoc plenius tactus est in primo precepto. Ad. l. d.

De partibus trinitatis subjectiis scilicet
abstinentia: sobrietate: castitate:
cui adiungitur virginitas et pudicitia:

Sermo XIX

Emeto ut diem sabbatis

sanc. Exo. xx. Nam atque in fine dominus pri-
bus trinitatis subjectiis pseuodum est: quod di-
cunt spiritus eius: quod utique spiritus virtutis optet dis-
tinguiscere secundum diversitatem materie vel obie-
cti. Pro quo sciendum quod trinitas est circa
delectationes tactus: quod dividitur in duo genera.
Nam quodammodo ordinatur ad nutrimentum: et in his
quodammodo ad cibum est abstinentia: quodammodo atque ad potum est
sobrietas. Quodammodo autem ad vim generativa-
m et in his quodammodo ad delectationes ipsius principali-
tis: est castitas: quodammodo autem ad delectationes
circumstantes puta quod sunt in osculis tactibus et
amplexis attitudinis pudicitia. Quidam igitur

ad primam virtutem quod virum abstinentia querit potest: ut scilicet
abstinentia sit virtus: persimiliter cum dicat
Aug. in. x. confess. ad deum loquens. Hoc me
docuisti ut quemadmodum medicamenta sic
alimenta sumptus accedant. Medicamenta vero
moderare non pertinet ad virtutem sed ad artem me-
dicinae: hinc super illud. i. Cor. xliij. Non enim re-
gnus dei esca et potus: dicit glor. Nec in absti-
nencia nec in manducando est iniustitia. Ad h[oc] res-
pondebat Thos. scda. 2^e. q. cxlvij. quod abstinentia
ex suo nomine subtractiones ciborum importat: et
accipi potest nomine eius duplum. Uno modo enim quod
absolute subtractiones ciborum significat: et h[oc]
modo nec designat virtutes nec actum virtutis sed
quoddammodo idifferens. Alio modo potest accipi secundum quod
erit ratione regulata: et tunc significat vel habitus virtutis
vel actus: et h[oc] significat in eo quod virum. ij.
Ptol. i. Mistrare in fide verae virtutem: et in virtu-
te scientiam: in scientia autem abstinentiam. Quod fit quoniam
quodammodo a cibis abstinet potest oportet propter praeven-
tia hominum cum quodammodo vinum: ac psone sue ac vali-
tudinis sue necessitate: et h[oc] in fidet dilectionis
virtute. Si igitur moderatio ciborum secundum qualita-
tem et quantitatem pertineat ad artem medicinam in
compositione ad valitudinem corporis: tamen secundum affec-
tiones interiorum in compositione ad bonum rationis
pertinet ad abstinentiam: quod si quoniam virtus quodammodo ex ea
praevenire videatur. s. ipatentia vel vana gloria:
h[oc] fit ex eo quod abstinentia illa non est secundum rectam
rationem: nam recta ratione faciliter abstinerere sic optet
scilicet cum hilaritate: et propter quodammodo optet scilicet propter
gloriam dei non propter gloriam propria. Est ergo absti-
nentia secundum modum accepta virtus et virtus spalis: quod
vbi repertus spalis ratione passio abstrahit a bo-
no rationis: ibi necessarium est esse spalem virtutem: dele-
ctiones autem ciborum naturae sunt hominem a bono
rationis abstrahere: tamen propter eos magnitudinem:
nam: tamen etiam propter ciborum necessitatibus quodammodo indi-
get ad vite conuenientibus quam maxime deside-
rat: et ideo ponitur virtus spalis et propter trinitatis.

Ceteras principalia actus ipsius abstinentie est scien-
tia. Dicit enim Isid. quod ieiunium est penitentia
vitae abstinentiaque ciborum: et h[oc] actus propter rationes or-
dinatur est virtuosus: quod principale assumitur ad
tristia. Prior ad concupiscentias carnis edomandas:
dicit enim Hiero. Sine sacerdotio et bacho friget
venus. i. p. abstinentiam cibi et potus tepestit luxuria. Secundo ad h[oc] quod mens ubertate eleuetur ad
sublimia contemplanda: id est eni. Daf. x. quod post
ieiunium trium hebdomadarum revelaciones accepit a deo. Tertio ad satisfactionem propter pec-
catum: vbi Jobel. ij. Conuertimini ad me in toto
corde vestro in ieiunio. Hunc autem virtuti absti-
nentie oppositum virtutum gule: sed quod supra tactus est.